
 

Preambula 

Šajā dokumentā ir sniegts Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) viedoklis par 

Finanšu ministrijas (turpmāk – FM) izstrādātajām makroekonomikas prognozēm 2022. gadam 

un vidēja termiņa periodam no 2023. līdz 2025. gadam. Prognozes tiks izmantotas par 

pamatu Vidēja termiņa budžeta ietvara (turpmāk – VTBI) 2023.-2025. gadam (2023./25.) 

izstrādei, ko plānots iesniegt Ministru kabinetā 2023. gada 1.ceturksnī. Lai atbalstītu Valdības 

darbu pie gadskārtējo dokumentu – Vidēja termiņa budžeta ietvara un Stabilitātes 

Programmas izstrādes, tika noslēgta vienošanās par agrīnu Padomes apstiprinājuma 

sniegšanu FM makroekonomikas prognozēm. 

Saskaņā ar Vienošanos par sadarbību, kas parakstīta 2016. gada 8. februārī, Padome ir 

atbildīga par FM makroekonomisko prognožu apstiprināšanu. Prognožu apstiprināšanas 

procedūras laikā, Padomei tika iesniegti detalizēti FM prognožu dati, tajā skaitā iekšzemes 

kopprodukta (turpmāk – IKP) struktūras un atsevišķu IKP komponenšu attīstības scenāriji.  

2022. gada 1. decembra Padomes sēdē FM informēja par atjaunoto makroekonomisko 

prognožu pieņēmumiem un izmaiņām. Padome uzdeva FM jautājumus par prognožu 

pieņēmumiem un atsevišķu rādītāju pamatojumu un no FM saņēma atbildes. 

Padomes pienākums ir sniegt viedokli makroekonomiskajiem indikatoriem, atbilstoši Fiskālās 

disciplīnas likuma 20. pantā noteiktajam rādītāju tvērumam (rādītāji apkopoti 3. tabulā šī 

dokumenta beigās). Padomes locekļi, ņemot vērā FM sniegtos materiālus un skaidrojumus, 

pamatojoties uz iekšējo diskusiju, pieņēma lēmumu par prognožu apstiprināšanu1. 

Situācijas apskats 

FM prognozes, ņemot vērā augsto nenoteiktību un Padomes aicinājumu pārskatīt prognozes  

gadījumos, kad situācijas attīstība būtiski novirzās no iepriekš paredzētā scenārija  2022. 

gada laikā ir vairākkārt pārskatītas2,3,4,. FM prognozes, kopš 2022. gada sākuma, novirzījušās 

pesimistiskā virzienā, IKP, katrā jaunā prognozēšanas iterācijā, novērtēts arvien zemāk,   

savukārt inflācijas prognoze kāpināta. Tabulā 1. apkopotas FM un citu institūciju aktuālās 

 

 

1 Fiskālās Disciplīnas Padomes 1. decembra sēdes protokols Nr 8 (60) Microsoft Word - FDP_1_04_463_20221201_Padomes_protokols_8_60.docx 
2 14.02.2022. makroekonomikas prognožu apstiprināšana | Fiskālās disciplīnas padome (fdp.gov.lv) 
3 09.03.2022. Koriģētās makroekonomiskās prognozes (Sankciju scenārijs) | Fiskālās disciplīnas padome (fdp.gov.lv) 
4 12.08.2022. Makroekonomiskās prognozes 2022. gadam un VTBI 2023/25. | Fiskālās disciplīnas padome (fdp.gov.lv) 

 Fiskālās Disciplīnas Padome 

 

Viedoklis par Finanšu ministrijas 

makroekonomikas prognozēm 

 

 

2022. gadam un vidēja termiņa 

budžeta ietvaram  

2023. -2025. gadam 

https://www.fdp.gov.lv/lv/media/4044/download?attachment
https://www.fdp.gov.lv/lv/publikacijas-un-parskati/zinojumi/2022/15-02
https://www.fdp.gov.lv/lv/publikacijas-un-parskati/zinojumi/2022/09-03
https://www.fdp.gov.lv/lv/publikacijas-un-parskati/zinojumi/2022/12-08


 

FDP Viedoklis par finanšu ministrijas makroekonomikas prognozēm 

  

 

 

2 
 

makroekonomisko rādītāju prognozes, datu avoti: FM5, LB (Latvijas Banka)6, EK (Eiropas 

Komisija)7, SVF (Starptautiskais valūtas fonds)8. Salīdzinot šo institūciju prognozes, 

izmantota reālā IKP un inflācijas prognožu vidējā aritmētiskā vērtība salīdzinājumā ar FM 

prognozi. 

FM reālā IKP novērtējums ir pesimistiskāks visā prognozēšanas periodā 2022.-2025., 

salīdzinot ar citiem prognozētājiem. Salīdzinot LB, EK un SVF institūciju reālā IKP prognožu 

vidējos ar FM aprēķiniem, redzams, ka FM prognozes ir zemākas 2022. gadā par 0,9 

%punktiem, 2023. gadā par 1,3 %punktiem, 2024. gadā par 0,5 %punktiem un 2025. gadā 

par 0,4% punktiem.   Oktobrī veidotā SVF prognoze ir visoptimistiskākā un neparedz Latvijas 

ekonomikai lejupslīdi, savukārt EK novembra prognoze jau ir daudz piesardzīgāka un paredz 

lejupslīdi 2023. gadā 0,3 % apmērā.  Inflācijas prognozes FM šajā gadā ir pārskatījusi 

vairakkārt, ikreiz tās kāpinot. Salīdzinājumā ar LB, EK un SVF prognožu vidējiem rādītājiem, 

FM prognoze ir par 0,3 %punktiem zemāka, tomēr 2023. gadā FM prognozē par 1,5 

%punktiem augstāku inflāciju nekā citu prognozētāju vidējais novērtējums. Attiecībā uz 2024. 

gadu FM prognoze ir par 1,4 %punktiem zemāka, bet 2025. gadā par 0,5 %punktiem zemāka. 

Kopumā FM prognozē, ka 2023. gadā inflācija saglabāsies augsta, tomēr pārejot uz 2024. 

gadu samazināsies straujāk.    

 CSP jaunākie dati liecina, ka šī 

gada trešajā ceturksnī, salīdzinot 

ar 2021. gada trešo ceturksni, 

reālais IKP samazinājās par 0,6 % 

(sezonāli un kalendāri nekoriģēti 

dati), vai skatot sezonāli un 

kalendāri koriģētus datus, 

samazinājums bija 0,4%.  

Salīdzinot ar iepriekšējo ceturksni, 

pēc sezonāli un kalendāri 

koriģētajiem datiem, reālais IKP 

samazinājās par 1,7 %. Trešajā 

ceturksnī, salīdzinājumā ar 

iepriekšējā gada attiecīgo periodu,  

kopējās pievienotās vērtības 

izmaiņas  ietekmēja ražojošo 

nozaru samazinājums par 3,9 % un 

pakalpojumu nozaru pieaugums 

par 2,2 %. Lielāko pozitīvo ietekmi 

uz kopējās pievienotās vērtības izaugsmi trešajā ceturksnī nodrošināja izmitināšanas un 

ēdināšanas pakalpojumu sniedzēji (+33,1%), informācijas un komunikācijas pakalpojumu 

sniedzēji (+14,2) un komercpakalpojumu sniedzēji (+13,2%). Lielākais samazinājums 

novērots būvniecībā (-13,6%), tirdzniecībā (-10,3%), apstrādes rūpniecībā (-1,6%) un pārējā 

rūpniecībā (-8,5%). 

 

 

5 FM aktualizētās makroekonomikas prognozes: Finanšu ministrija aktualizē makroekonomisko rādītāju prognozes | Finanšu ministrija (fm.gov.lv) skatīts 

7.12.2022 
6  Latvijas Bankas Prognozes 23.09.2022, pieejams: Latvijas Banka pārskata makroekonomiskās prognozes | Latvijas Banka, skatīts 1.12.2022 
7  Europen Comission forecasts, 11.11.2022, pieejams: Economic forecast for Latvia (europa.eu) ,skatīts 1.12.2022 
8 Starptautiskais valūtas fonds (Okt.,2022), World Economic Outlook, October 2022: Countering the Cost-of-Living Crisis (imf.org), skatīts 1.12.2022 

 2022 2023 2024 2025 

Reālā IKP Izaugsme     

FM (Dec.2022) 1,6 -0,6 3,0 3,0 

LB (Sep.2022) 3,0 -0,2 4,4   

EK (Nov.2022) 1,9 -0,3 2,6   

SVF (Okt.2022) 2,5 1,6 3,4 3,4 
Nominālā IKP izaugsme     

FM (Dec.2022) 17,0 8,1 5,4 5,7 

LB (Sep.2022) – – – – 

EK (Nov.2022) – – – – 
SVF (Okt.2022) 16,8 9,1 6,2 5,6 

Inflācija (PCI)     

FM (Dec.2022) 17,3 8,5 1,0 2,0 
LB (Sep.2022) 16,9 9,2 3,4   

EK (Nov.2022) 16,9 8,3 1,3   

SVF (Okt.2022) 18,9 3,4 2,6 2,5 

Deflators     
FM (Dec.2022) 15,2 8,7 2,3 2,6 

LB (Sep.2022) – – – – 

EK (Nov.2022) 11,0 6,2 3,8   

SVF (Okt.2022) 13,9 7,3 2,7 2,2 

Tabula 1 Dažādu institūciju galveno makroekonomisko 

rādītāju prognozes, %.  

https://www.fm.gov.lv/lv/jaunums/finansu-ministrija-aktualize-makroekonomisko-raditaju-prognozes
https://www.bank.lv/lb-publikacijas/zinas-un-raksti/latvijas-bankas-informacija-presei/13064-prognozes-2022-septembris
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-surveillance-eu-economies/latvia/economic-forecast-latvia_en
https://www.imf.org/en/Publications/WEO/Issues/2022/10/11/world-economic-outlook-october-2022


 

FDP Viedoklis par finanšu ministrijas makroekonomikas prognozēm 

  

 

 

3 
 

Eksports. Preču eksporta vērtība trijos ceturkšņos pieauga vidēji par 31,2%. Trešajā 

ceturksnī, salīdzinot ar 2021. gada trešo ceturksni, pieaugums bija mazliet lēnāks 28,7%, 

tajā skaitā, preču eksporta vērtība uz ES pieauga par 22% un Citām valstīm par 6%, savukārt 

uz NVS valstīm vien par 0,7%. Kopumā preču eksporta vērtība veidoja 5,64 mljrd. eiro, 

pārsniedzot 2021. gada trešā ceturkšņa rezultātu par 1,26 mljrd. eiro. Preču eksporta vērtības 

pieaugums lielākoties skaidrojams ar vispārēju cenu līmeņa kāpumu, jo eksportam tiek 

uzskaitīta vērtība eiro nevis fiziskais daudzums, tomēr kopumā šis pieaugums vērtējams kā 

īslaicīgs IKP pieaugumu veicinošs faktors. 

Patēriņa cenu līmenis joprojām ir augsts un nekrītas zemāk par 21% jau kopš jūlija. 

Oktobrī, salīdzinot ar 2021. gada oktobri, vidējais patēriņa cenu līmenis palielinājās par 

21,8%. Vidēji desmit mēnešos, salīdzinājumā ar iepriekšējā gada desmit mēnešiem patēriņa 

cenas kāpa par 16,4%.  

Oktobrī augsto energoresursu cenu iespaidā visstraujāk ir kāpušas cenas mājokļa 

uzturēšanas izmaksām (+46,9%), tomēr jāatzīmē, ka valsts atbalsta mehānismi ir 

iedarbojušies un cenu kāpums ir lēnāks par septembra rādītājiem, kad mājokļa uzturēšanas 

izmaksas cenas kāpa par 51,6%. Tomēr apskatot mājokļu uzturēšanas izmaksas veidojošo 

struktūru redzams, ka arī oktobrī gāzes cenu kāpums ir (+106,1%), Elektroenerģijai, gāzei 

un citam kurināmajam (+73,9%) , savukārt Elektroenerģijai 32,8%. Turpinās straujš cenu 

kāpums pārtikai un bezalkoholiskiem dzērieniem, oktobrī (29,5%). Pārtikas cenās straujākais 

pieaugums cukuram (75,1%), miltiem  un citiem graudaugiem (+63,9%), citām pārtikā 

lietojamām eļļām (+50,6%). Pašlaik būtiskākie inflāciju ietekmējošie faktori ir saistīti ar 

karadarbību Ukrainā un sankciju noteikšanu Krievijai, kas rezultējas piegādes ķēžu 

traucējumos, enerģijas un ražošanas izejmateriālu deficītā, kas savukārt kāpina cenu līmeni 

pasaulē un Latvijā. Papildus tam piegādes ķēdes traucē Ķīnā vēl joprojām pielietotā 0 Covid 

politika, kas ierobežo brīvu un savlaicīgu preču plūsmu. 

Darba samaksa. Jaunākie CSP dati liecina, ka šī gada 3. ceturksnī, salīdzinot ar  

2021. gada 3. ceturksni, mēneša vidējā bruto alga palielinājās 6,3%, bet salīdzinot ar šī gada 

otro ceturksni, mēneša vidējā bruto darba samaksa pieauga vien par 1,6 %.  Neto darba 

samaksa pieauga lēnāk, nekā bruto ( 6%), salīdzinot ar iepriekšējā gada 3. ceturksni. Ņemot 

vērā patēriņa cenu kāpumu, neto darba samaksa samazinājās par 12,9 %, kas liecina par 

algoto darbinieku pirktspējas straujo krišanos, turklāt jau trešo ceturksni pēc kārtas.  

Bezdarba līmenis oktobrī  bija vienāds ar septembra rādītāju 7,1%, liecina CSP dati. 

Kopš maija tas nedaudz pieaug - vidēji 0,2%punktu robežās. Ja maijā vēl varēja spriest, ka 

bezdarba līmenis ir pietuvojies pirms Covid krīzes rādītājiem, tad pašlaik tas vērtējams kā 

mērens, tomēr augstāks nekā pirms krīzes periodā. Pastāv risks, ka turpinoties ekonomikas 

atdzišanai vai lejupslīdei, bezdarba līmenis turpinās pieaugt. Reģistrētā bezdarba līmenis, pēc 

NVA datiem, oktobrī bija nokrities līdz 5,7%, septembrī rādītājs bija tāds pats. 

Rūpniecības produkcijas pieaugums trešajā ceturksnī bija vidēji 2,1%, tas ir uz pusi 

lēnāks nekā iepriekšējos šī gada ceturkšņos. Skatoties strukturāli, redzams, ka pieaugumi ir 

lēnāki visos segmentos: ieguves rūpniecībā (+1,4%), apstrādes rūpniecībā (+4,4%),   

elektroenerģijas un gāzes apgādes nozarē lejupslīde trešo ceturksni pēc kārtas (-13,9%). 

Apstrādes rūpniecībā pirmajā ceturksnī  produkcijas izlaides pieaugums bija 11%, lēnākais 

no trim šī gada ceturkšņiem. Pieaugumu nodrošināja pārtikas rūpniecība (+4,1%), Cita veida 

rūpniecība (+6,4%), nemetālisko minerālu rūpniecība (+2%), tomēr izaugsmi bremzēja 

produkcijas apjoma samazināšanās kokrūpniecībā (-1,7%) un ķīmiskajā rūpniecībā (-0,3%). 

 



 

FDP Viedoklis par finanšu ministrijas makroekonomikas prognozēm 

  

 

 

4 
 

Latvijas ekonomikas cikla novērtējums  

Padomes eksperti sniedz savu vērtējumu par Latvijas tautsaimniecības pašreizējo stāvokli tās 

ekonomiskajā ciklā. Šajā novērtējumā izmantotas uz statistikas filtriem balstītas metodes9. 

Statistikas filtru metode ir izmantota, lai atdalītu IKP īstermiņa un ilgtermiņa svārstības un 

sniegtu priekšstatu par ekonomikas potenciālu, tādējādi, ļaujot aprēķināt aptuvenu izlaides 

starpības vērtību, ko var salīdzināt ar FM aprēķiniem. IKP tendenču un cikla komponentu 

iegūšanai tika izmantoti trīs statistikas filtri: Kristiano-Fitzdžeralda, Hodrika-Preskota (HP), ar 

izlīdzinošo lambda parametru (100) vai (500) un jaunākais Hamiltona filtrs. 1. attēlā redzams, 

ka, laika posmā no 2013. līdz 2025. gadam, FM aprēķinam vistuvāk ir ar HP (100) metodi 

iegūtais potenciālais IKP, savukārt visvairāk no FM atšķiras ar Hamiltona filtru novērtētā 

laikrinda. Rezultāti liecina, ka šajās prognozēs priekšstats par potenciālo IKP vairāk līdzinās 

tendences taisnei, neņemot vērā Covid-19 perioda izmaiņās ekonomikā, kā tas tika darīts š.g. 

augustā iesniegtajās prognozēs. 

1.attēls. Reālais IKP (vēsturiskais un prognozētais) salīdzinājumā ar potenciālā IKP aprēķinu pēc trīs 

statistiskiem filtriem un FM aprēķiniem. 

Avots: FM, CSP un FDP aprēķini 

Alternatīvi izlaides starpības mērījumi tika iegūti, pamatojoties uz iepriekš minētajiem 

statistikas filtriem. Var secināt, ka, laika posmā no 2013. līdz 2025. gadam, dažādu 

alternatīvo statistiskās filtrēšanas metožu rezultāti pamatā virzās pa līdzīgu trajektoriju kā FM 

dati. 

Attēlā nr.2 ir redzams salīdzinājums starp visu izlaides starpības aprēķinam pielietoto filtru 

vidējo aritmētisko, mediānu un FM aprēķināto izlaides starpību. Gan mediānas, gan vidējās 

vērtības līknes norāda uz negatīvu izlaides starpību 2023. gadā, tomēr turpmākos gados uz 

straujāku izlaižu starpības virzību, uz pozitīvām vērtībām nekā aprēķina FM. 

 

 

9 Šīs metodes ir salīdzinoši vienkārši pielietojamas, tomēr tiem ir nepieciešami pieņēmumi par filtru struktūru, tostarp viena vai vairāku parametru vērtības. 

Veiktajos aprēķinos Hodrika-Preskota (HP) filtram pielietota lamba parametra vērtība (100) un (500). Hamiltona filtram pielietota k vērtība 3. 

20

22

24

26

28

30

32

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

M
lj
rd

. 
E
U

R

FM reālais IKP FM  potenciālais IKP

HP Filtrs(100) potenciālais IKP HP Filtrs(500) potenciālais IKP

Christiano-Fidgerald filtrs potenciālais IKP Hamiltona filtrs potenciālais IKP



 

FDP Viedoklis par finanšu ministrijas makroekonomikas prognozēm 

  

 

 

5 
 

2.attēls. Izlaižu starpības aprēķinu rezultātu salīdzinājums: četru statistisko filtru vidējais un mediāna 

salīdzinājumā ar FM. 

Avots: FM un FDP aprēķini 

 

Salīdzinot potenciālā IKP un izlaides starpības vērtības, kas aprēķinātas pēc statistisko filtru 

metodēm un FM potenciālā IKP un izlaides starpības, var secināt, ka 2023. gadā visas 

novērtētās izlaides starpības ir negatīvas, bet FM novērtējumā izlaides starpība ir par 0,6,-

0,7 procentpunktiem zemāka. Attiecībā uz izlaides starpību 2024. un 2025. gadā, statistisko 

filtru metode uzrāda straujāku atgriešanos pie pozitīvām vērtībām, kamēr FM novērtējumā 

izlaides starpība ir negatīva līdz pat 2025. gadam. Šāds rezultāts augstas nenoteiktības 

apstākļos, var būt svārstīgs un atkarīgs no faktiskiem notikumiem ekonomikā. Tādēļ 

Padome iesaka 2023.gada 1.ceturksnī aktualizēt makroekonomisko prognozi.  

Izlaides starpības salīdzinājuma skaitliskās vērtības redzamas 2.tabulā. 

2. tabula  

Izlaides starpības vērtības FM un Padomes novērtējumā 

 FM novērtējums 
Padomes novērtējums 

(visu stat. filtru mediāna) 
Padomes novērtējums 

(visu stat. filtru vidējais) 

2023 -2,1 -1,3 -1,4 

2024 -1,2 0,2 0,4 

2025 -0,4 2,0 2,8 

Avots: FM un Padomes aprēķini 

 

Padome piekrīt FM aprēķiniem par izlaižu starpību un potenciālo IKP un atzīst, ka 

pašlaik ekonomika atrodas pavērsiena punktā. Tas vai lejupslīde tiks ātri novērsta 

vai padziļināsies ir atkarīgs no globālu un pašlaik grūti ietekmējamu risku kopuma.  

 

 

 

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

%
 n

o
 I

K
P

Izlaižu starpība FM Izlaižu starpība (visu filtru mediāna) Izlaižu starpība (visu filtru vidējais aritm.)



 

FDP Viedoklis par finanšu ministrijas makroekonomikas prognozēm 

  

 

 

6 
 

FM aktuālo un iepriekšējo prognožu salīdzinājums 

Kopš iepriekšējās Finanšu ministrijas makroekonomisko prognožu apstiprināšanas 2022. gada 

augustā, ekonomiskā situācija ir būtiski pasliktinājusies un šāda attīstība izraisa 

nepieciešamību pārskatīt makroekonomisko ietvaru, kas turpmāk tiks izmantots vidēja 

termiņa budžeta ietvaram 2023.-2025. 

Turpmāk ir dots salīdzinājums starp 2022. gada augustā apstiprinātām prognozēm 

un 2022. gada decembrī atjaunotām prognozēm. Pamatojoties uz līdzšinējo 

ekonomisko attīstību un FM pieņēmumiem, kas ir prognožu pamatā, Padome ir 

pieņēmusi lēmumu attiecībā uz turpmāk aprakstīto prognožu apstiprināšanu. 

Padome apstiprina reālā IKP izaugsmes prognozi 2022. gadam un VTBI 2023/25. 

Salīdzinot ar iepriekšējo (augusta) prognozi, reālā IKP prognoze 2022. gadam tika koriģēta 

uz leju par 1,2 %punktiem, bet 2023. gadam par 1,6 %punktiem. Attiecībā uz 2024. gadu 

reālā IKP prognoze paliek nemainīga (3%), bet 2025. gadam tā pazemināta par 0,4 

%punktiem (skat. 3. attēlu).  

3.attēls. Reālā IKP pieauguma prognoze.  4. attēls. Nominālā IKP pieauguma prognoze. 

  

Avots: FM. Avots: FM. 

 

Padome apstiprina nominālā IKP izaugsmes prognozi 2022. gadam un VTBI 

2023/25. Salīdzinot ar iepriekšējo prognozi 2022. gadam nominālā IKP prognoze koriģēta 

uz augšu par 0,3 %punktiem, tā pat arī 2023. gadam, bet  2024. gadam atstāta nemainīga 

(5,4%), savukārt 2025. gadam pazemināta par 0,4 %punktiem. (skat. 4. attēlu). 

Padome apstiprina inflācijas prognozi 2022. gadam un VTBI 2023/25.  FM prognozēs, 

salīdzinot ar iepriekšējo (augusta) prognozi, 2022. gadam inflācijas vērtība paaugstināta par 

0,8 %punktiem, bet 2023. gadam paaugstināta par 2 %punktiem. Savukārt  2024. un 2025. 

gadam prognoze nav mainīta un ir attiecīgi 1% un 2%, (skat. 5. attēlu). 

 

 

 

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2021 2022 2023 2024 2025

Reālā IKP izaugsme, %: VTBI 2023./25.(Augusts, 2022)

Reālā IKP izaugsme, %: VTBI 2022./24.

Reālā IKP izaugsme, %: VTBI 2023./25.(Decembris, 2022)

Reālā IKP izaugsme, %: SP 2022./25.

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

18.0

2021 2022 2023 2024 2025

Nominālā IKP izaugsme, %: VTBI 2023./25.(Augusts, 2022)

Nominālā IKP izaugsme, %: VTBI 2022./24.

Nominālā IKP izaugsme, %: VTBI 2023./25.(Decembris, 2022)

Nominālā IKP izaugsme, %: SP 2022./25.



 

FDP Viedoklis par finanšu ministrijas makroekonomikas prognozēm 

  

 

 

7 
 

 

Padome apstiprina IKP deflatora prognozi 2022. gadam un VTBI 2023/25. Salīdzinot 

ar iepriekšējo (augustā ) apstiprināto  prognozi, IKP deflatora prognoze 2022. gadam ir 

koriģēta un paaugstināta 1,7 %punktiem. Prognoze 2023. gadam paaugstināta par 2,1 

%punktu. Deflatora prognoze 2024. un 2025. gadam atstāta bez izmaiņām un attiecīgi ir 

2,3% un 2,6% (skat. 6. attēlu). 

Padome apstiprina potenciālā IKP izaugsmes prognozi 2022. gadam un VTBI 

2023/25. Potenciālā IKP pieauguma prognoze, salīdzinot ar iepriekšējo prognozi, ir koriģēta 

un pazemināta par 0,2 %punktiem 2022. gadam, bet visā periodā no 2023. līdz 2025. gadam 

pazemināta par 0,3 %punktiem. (skat. 7. attēlu).  

Padome apstiprina izlaides starpības prognozi 2022. gadam un VTBI 2023/25. 

Izlaides starpība, salīdzinot ar iepriekšējo prognozi, ir koriģēta uz augšu 2022. gadam par 0,3 

%punktiem, bet turpmākam prognozēšanas periodam pazemināta attiecīgi par 1 %punktu 

2023. gadam, 0,7 %punktiem 2024. gadam un 0,8 % punktiem 2025. gadam.(skat. 8. 

attēlu). 

7. attēls. Potenciālā IKP pieauguma prognoze, %. 8. attēls. Izlaižu starpības, % no potenciālā 

IKP prognoze. 

  

Avots: FM. Avots: FM. 

 

5. attēls. Inflācijas prognoze. 6. attēls. IKP deflatora prognoze. 

  

Avots: FM. Avots: FM. 

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

18.0

20.0

2021 2022 2023 2024 2025

Inflācija (PCI), %: VTBI 2023./25.(Augusts, 2022)

Inflācija (PCI), %: VTBI 2022./24.

Inflācija (PCI), %: VTBI 2023./25.(Decembris, 2022)

Inflācija (PCI), %:  SP 2022./25.

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

2021 2022 2023 2024 2025

IKP deflators, %: VTBI 2023./25.(Augusts, 2022)

IKP deflators, %: VTBI 2022./24.

IKP deflators, %: VTBI 2023./25.(Decembris, 2022)

IKP deflators, %: SP 2022./25.

 1.5

 2.5

 3.5

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Potenciālā IKP izaugsme, %: VTBI 2023./25.(Augusts, 2022)

Potenciālā IKP izaugsme, %: VTBI 2022./24.

Potenciālā IKP izaugsme, %: VTBI 2023./25.(Decembris, 2022)

Potenciālā IKP izaugsme, %: SP 2022./25.

-3.0

-2.0

-1.0

0.0

1.0

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Izlaižu starpība, %: VTBI 2023./25.(Augusts, 2022)
Izlaižu starpība, %:  VTBI 2022./24.
Izlaižu starpība, %: VTBI 2023./25.(Decembris, 2022)
Izlaižu starpība, %:  SP 2022./25.



 

FDP Viedoklis par finanšu ministrijas makroekonomikas prognozēm 

  

 

 

8 
 

Secinājumi 

Tā kā Latvijas ekonomikā ir sākusies lejupslīde, pastāv objektīva nepieciešamība 

pārskatīt makroekonomiskās prognozes. Padome kopumā apstiprina FM 

makroekonomikas prognozes 2022. gadam un VTBI 2023/25. Padomei nav būtisku 

iebildumu par Finanšu ministrijas iesniegtajām makroekonomikas rādītāju 

prognozēm kopumā. Padome uzskata tās par pieņemamām pašreizējā augstas 

nenoteiktības laikā. 

Padomes ieskatā būtiskākie negatīvie tautsaimniecību ietekmējošie faktori būs 

pastāvošās ģeopolitiskās spriedzes ekonomiskie riski, augstā inflācija, piegāžu ķēžu 

traucējumi un mājsaimniecību patēriņa kritums. Šo faktoru rezultātā ar lielu 

varbūtību turpināsies ekonomikas lejupslīde. Atjaunotajās prognozēs tiek paredzēta 

ekonomikas lejupslīde 2023. gadā un negatīva izlaižu starpība no 2023. līdz 2025. gadam. 

Latvijā inflācija ir vienā no augstākajām eirozonā, oktobrī tā sasniedza 21,7% un, pēc 

Eurostat ātrā novērtējuma, tāds pats līmenis saglabājās arī novembrī. Pašlaik būtiskākie 

inflāciju noteicošie faktori ir enerģijas un pārtikas cenas, kā arī piegādes ķēžu traucējumu 

problēma, kas izpaužas arī ražošanas procesu kavēšanā un preču piegādē. Eiropas centrālā 

banka, cīņā ar inflācijas pieaugumu, ir uzsākusi ierobežojošu monetāro politiku.  

Padome, augstas inflācijas apstākļos, izsaka bažas par iespējamo deficīta 

pieaugumu. Fiskālai politikai vajadzētu kalpot par inflācijas ierobežojošo instrumentu. 

Ņemot vērā ierobežoto fiskālo telpu, valsts atbalstam jābūt terminētam un īpaši labi 

mērķētam, pārsvarā uz sociāli mazaizsargātām mājsaimniecībām.  

Padome aicina nepieļaut situāciju, ka, pieaugot sociālai spriedzei, darba samaksas 

pieaugums kļūs straujāks. Lai gan inflācijas ietekme uz algu attīstību nav pilnā mērā 

atspoguļojusies FM prognozēs, Padome, atsaucoties uz statistikas datu novērojumiem 

saskata, ka algu pieauguma temps nepārsniedz un pat netuvinās inflācijas rādītājiem. Tādēļ 

pašlaik nav indikāciju, ka var veidoties algu/inflācijas spirāle. Tomēr, tā kā bezdarba rādītāji 

joprojām ir zemi, nevar izslēgt, ka nodarbināto spiediens uz darba devējiem pieaugs, izraisot 

straujāku darba samaksas kāpumu.  

3. tabula 

Padomes apstiprinātie makroekonomisko prognožu rādītāji, %. Dati pieejami arī MS Excel formā 

Makroekonomiskie rādītāji 2022 2023 2024 2025 

Reālā IKP izaugsme 1,6 -0,6 3,0 3,0 

Nominālā IKP izaugsme 17,0 8,1 5,4 5,7 

Inflācija (Patēriņa cenas) 17,3 8,5 1,0 2,0 

IKP deflators  15,2 8,7 2,3 2,6 

Potenciālā IKP izaugsme  2,0 1,9 2,1 2,2 

Izlaižu starpība 0,4 -2,1 -1,2 -0,4 

Avots: FM 


